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Anotace: Práce se zabývá rozdíly mezi dvěma přístupy k managementu horských smrčin

napadených kůrovcem po 16 a více letech od počátku managementu. Posuzuje je podle

abundancí a druhového složení želvušek (Tardigrada). První přístup je asanace porostu

vytěžením a odvozem dřevní hmoty, druhý přístup ponechává les samovolné regeneraci.

Zároveň jsou abundance a druhové složení posuzovány z hlediska typu nadzemní vegetace,

ročního období a vlhkosti. Vegetace měla na abundanci i druhové složení větší vliv než

management.

Annotation: Abundances and species composition of Tardigrada are used to assess

differences between two managements applied on mountain spruce forests atacked by bark-

beetle after 16 years from the treatment. Managements used are salvage logging with

removal of dead wood and natural succesion. At the same time abundances and species

composition are compared under different types of vegetation cover, seasons and humidity.

Vegetation cover was more important as a predictor for abundances and species composition

of Tardigrada than the type of management.
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1 ÚVOD

V Bavorském lese došlo v letech 1983-84 po vichřicích k rozsáhlým polomům, ležící dřevo

nebylo zpracováno a byly tím vytvořeny vhodné podmínky pro rozvoj kůrovce (Ips

typographus L.), který se následně přemnožil (Skuhravý 2002). Od devadesátých let se šířil i

na českém území a zapříčinil zde velkoplošný rozpad horských smrčin v cenných partiích

NP Šumava (Jonášová a Prach 2004).

V hospodářských lesích je obvykle oblast napadená kůrovcem určena k vytěžení

holosečným způsobem. Zůstává otázkou jaký management zvolit v chráněných územích.

Přírodní disturbance jsou v rámci různých ekosystémů po celém světě jejich

přirozenou součástí a většinou i klíčovými procesy obnovy (Pahl-Wostlová 1995). Udržují

heterogenitu prostředí, biodiverzitu a zajišťují jejich (Lindenmayer a Noss 2006, Platt a

Connell 2003) dlouhodobou stabilitu.

Společnost vnímá přírodní disturbance jako nepřirozený proces, snaží se stav, který

považuje za porušený napravit (Beschta et al. 2004, Robinson a Zappieri 1999). V lesích NP

Šumava byly zvoleny dva přístupy managementu k rozpadlým smrčinám: 1.asanační (stromy

jsou vytěženy a dřevní hmota odvezena z ploch, jehlice ponechány) a 2.sukcesní (v partiích,

kde je předpokládán delší vývoj lesa bez zásahu člověka, je les ponechán přirozenému

vývoji) (Jonášová a Prach 2004).

Nápravná opatření v podobě kalamitní těžby mají však často větší dopad na ekosystém

než samotná přírodní disturbance (Lindenmayer a Noss 2006).

V rámci této práce budu na území NP Šumava posuzovat dlouhodobý vliv

podisturbanční těžby na populaci želvušek (Tardigrada). Želvušky jsou vhodným objektem

pro studium narušení ekosystému, protože mají schopnost přežít extrémní výkyvy

abiotických podmínek prostředí, které mohou při disturbancích nastávat (Ramazzotti a

Maucci 1995). Má práce bude příspěvkem ke znalostem ekologie želvušek, o níž existuje

málo dostupných informací. A přispěje i ke znalostem dlouhodobých efektů podisturbanční

těžby na půdní prostředí horských smrčin. Je součástí většího výzkumu, probíhajícího na

stejných plochách a zkoumajícího další půdní charakteristiky – teplotu, vlhkost, chemismus
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a biologické vlastnosti půdy. Díky tomu bude později možno dopady kalamitní těžby

posuzovat z hlediska mnoha měřitelných proměnných a v širších souvislostech.

2 REŠERŠE

2.1 Želvušky – život v extrému

Želvušky (Tardigrada) jsou živočišný kmen čítající v současnosti přes 1000 druhů (Degma a

kol. 2013). Jsou kosmopolitně rozšířené a vyskytují se v půdě, mechu, mořských i

vnitrozemských vodách a na površích

rostlin, kde nacházejí potravní zdroje a

vhodné životní prostředí (Brusca a Brusca

2003). Na obrázku Obr.1 je vyobrazen Obr. 1. Typický vzhled želvušky.

průměrný jedinec. Převzato od Ramazzotti a Maucci 1995.

Známé jsou zejména díky schopnosti přežívat extrémní podmínky. V aktivním stadiu

jsou obligátně závislé na přítomnosti alespoň vodního filmu, ale vytváří i stadia odolná

velkým ztrátám vody a dalším extrémním výkyvům prostředí (Kinchin 1994, Bertolani a kol.

2004).

Želvušky odolávají některým nepříznivým podmínkám i v hydratovaném stavu např.

vydrží velmi nízké či vysoké teploty sahající od -196°C k +70°C nebo radioaktivní záření

(Sømme a Meier 1995, Ramløv a Westh 2001, Jőnsson a kol. 2005). Také mohou v aktivním

stádiu snést vyšší rozmezí salinity (Halberg a kol. 2009). Pokud dojde k rychlé změně

podmínek, přejdou do tzv. asfyxie, v níž přežívají až 5 dní zcela bezvládné do zlepšení

podmínek prostředí (Bartoš 1967). V případě pomalejších změn vytváří dva typy klidových

forem, cysty a kryptobiotická stadia (Ramazzotti a Maucci 1995).

2.1.1 Cysty

Některé mořské, sladkovodní a mechové druhy želvušek přechází v nepříznivých

podmínkách do stadia cysty. Jedná se o diapauzní stadium, kdy želvuška zmenší povrch těla

a obsah vody a omezí metabolismus na minimum, ale k jeho vytvoření je potřeba i mnohých

anatomických přestaveb, proto je zahajováno v předstihu na základě nějakého indukčního

faktoru (Bertolani a kol. 2004, Guidetti a kol. 2006). Krom želvušek vytváří cysty také

mnoho jiných druhů organismů, např. hlístice (Nematoda) a hmyz (Insecta), u nich bývá
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diapauza indukována nejčastěji změnami teplot, fotoperiody, dehydratací či měnící se

kvantitou a kvalitou potravy (Denliger a Tanaka 1999, Sommerville a Davey 2002, Košťál

2006). U želvušek není způsob indukce vytvoření cysty přesně znám, různé studie potvrzují ,

že stadium cysty je svázané se spotřebou zásob, nedostatkem kyslíku, změnou pH, teploty či

celkovým zhoršením podmínek (Węglarska 1957, Westh a Kristensen 1992, Szymańska

1995, McInnes a Pugh 1999, Hansen a Katholm 2002). Ze známých prací však často není

jasné, zda se jedná o indukční faktor nebo jen podmínky, které se zhoršují a kvůli nimž

želvuška cystu vytváří. Guidetti a kol. (2008) zvolili takové uspořádání pokusů, aby byli

schopni teplotu potvrdit jako indukční faktor a fotoperiodu naopak vyloučit. Je

pravděpodobné, že induktorů bude více, Košťál (2012) se domnívá že důležitým indukčním

faktorem je změna vlhkosti.

Cysty jsou vytvářeny obvykle periodicky jako reakce na sezónní změny podmínek

(Halberg a kol. 2009). Některé druhy želvušek vytvářejí dokonce dva typy cyst (Hansen a

Katholm 2002). Přičemž jeden z typů se chová spíše jako podzimní a druhý jako jarní cysta

(Guidetti a kol. 2008). Alespoň některé želvušky tedy prochází během roku cyklomorfózou

tj. cyklickým střídáním morfologického a fyziologického stavu, který jim pomáhá překonat

periodicky nevhodné podmínky v různých částech roku (Kristensen 1982, Møbjerg a kol.

2007, Guidetti a kol. 2008, Halberg a kol. 2009).

2.1.2 Kryptobióza

Zejména terestrické želvušky upadají do stavu kryptobiózy, která je naopak okamžitou a

poměrně rychlou reakcí na změnu podmínek a spočívá ve vyschnutí jedince (ztráta více než

95% vody) (Westh a Ramløv 1991). Kryptobióza může být vyvolána různými faktory -

nedostatkem vody (anhydrobiosa), limitně nízkými teplotami (cryobiosa), nedostatkem

kyslíku (anoxybiosa) či nevhodně koncentrovaným prostředím (osmobiosa) (Keilin 1959).

Během kryptobiózy se krom vyschnutí těla, výrazně zmenší jeho povrch podobně jako při

encystaci a metabolismus je omezen natolik, že žádný přístroj nedokáže zaznamenat jeho

aktivitu (Keilin 1959). Kinchin (1994) mluví o kryptobióze jako o úplném zastavení

metabolismu (ametabolismus), čímž se pak toto stadium v klasickém pojetí liší od

kviescence (zpomalení metabolismu) i diapauzy (endogenně řízená změna metabolismu

vyvolaná vnějšími změnami).


[…]


vyčnívá H.convergens, který mezi zbylé dva druhy nezapadá převládajícími abundancemi na

travním drnu, ani vyššími abundancemi na jaře.

Druhy je však možné roztřídit i jinak, podle stavby ústního ústrojí. První skupina

zahrnující M.spitzbergense a D.scoticum má protáhlou úzkou hltanovou trubici zakončenou

velkým, protáhlým savým hltanem a ústa směřující dopředu, druhá skupina s M.hufelandi a

M.harmsworthi má krátkou a širokou hltanovou trubici s širokými ústním otvorem ústícím

také anteriorně, třetí skupina zahrnující D.prorsirostre, D.pingue a H.convergens má úzké

delší trubice (ale ne tak dlouhé jako zástupci první skupiny) zakončené poměrně malým

savým hltanem a ústní otvor ústí anterio-ventrálně. Je tedy možné, že korelace mezi druhy

jsou dány spíše potravními preferencemi než afinitou k vlhkosti. Druhy s krátkou a širokou

hltanovou trubicí jsou primárně dravé (Hallas a Yeates 1972). Druhy s dlouhou ústní trubicí,

malým savým hltanem a ústním otvorem na spodní straně těla se živí býložravě, obvykle

řasami (Kinchin 1994). Třetí skupina je často pokládaná za býložravou, ale Hallas a Yeates

(1972) usuzují, že prodloužená a ohebná hltanová trubice by mohla být používána k ohybu

těla při seškrabávání bakteriálních filmů. Informace o dietě je želvušek je v tomto směru

však stále nekompletní.

Je tedy možné, že spíše než vlhkostní gradient by bylo třeba sledovat například

dostupnost potravních zdrojů nebo stavy konkurentů (Harada a Ito 2006, Sánchez-Moreno a

kol. 2008). Takový přístup by však byl značně časově náročný. Pro zachycení podobných

vztahů by možná bylo jednodušší sledovat nikoli druhové složení populace želvušek, ale

jejich funkční diverzitu. Bylo by však potřeba hledat vhodné funkční znaky nebo příslušné

rozřazení funkčních skupin, podle nichž by bylo možné usuzovat na predikční faktory tohoto

typu. V současné době nejsou znalosti o ekologických nárocích želvušek dostatečně

probádané. Mezi zajímavými funkčními znaky by však mohli být již zmiňované potravní

skupiny založené na morfologii ústního ústrojí nebo typ rozmnožování. Stanovování funkční
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diverzity místo druhové pro účely ekologických studií by také odstranilo problémy

s určováním želvušek do druhů.

5.5 Vlhkost

Vlhkost obecně není příliš dobrým prediktorem abundancí, ani druhového složení želvušek.

Celková abundance želvušek je s vlhkostí půdy v době odběru korelována jen slabě (r=0,39).

Vlhkost patrně vysvětluje zčásti abundance M.spitzbergense, D. scoticum, M.hufelandi-

group i M.harmsworthi-group, ale abundance zbylých druhů v rámci různých vegetačních

krytů ani ročních období a ploch nelze dát do souvislosti s vlhkostí. Porovnání naměřených

dat nelze s vlhkostí porovnávat protože, byla měřena buď nepřímo (nastavením vlhkostního

gradientu v rámci kategoriálních prediktorů) nebo přímo v podobě jediné proměnné –poměru

suché hmotnosti půdy a půdy v mokrém stavu v době odběru půdy. Bylo by třeba data

porovnávat s průměrnými, maximálními a minimálními teplotami za určité období či se

srážkami. Většinu druhů nebylo možné korelovat přímo s naměřenou aktuální vlhkostí

půdy, protože mnoho vzorků neobsahovalo daný druh a tato absence zřejmě s vlhkostí

nesouvisela.

6 ZÁVĚR

Tato práce ukazuje, že i po 16 a více letech může mít kalamitní těžba stále vliv na

společenstvo organismů. Potvrzuje tak předpoklad, že vliv těžby na organismy závisí na

intenzitě těžby. Na pasekách byla v některých případech vyšší abundance želvušek než na

samovolně regenerujících plochách. Vliv managamentu byl zvláště výrazný v rámci

některých mikrostanovišť daných nadzemní vegetací či dočasnou změnou podmínek

v rámci ročních období. Nárůst želvušek po těžbě byl průkazně znatelný zejména v půdě

pod travním drnem a na podzim.

Druhové složení se mezi plochami ani typy vegetačních krytů nelišilo, diverzita byla

ovlivněná jen ve smyslu relativního zastoupení jednotlivých druhů. Průkazně vyšly tyto

vztahy:

Skupiny M.harmsworthi a M.hufelandi byly četnější na pasekách, M.hufelandi jen na

podzim. Diphascon scoticum a M.spitzbergense se vyskytovaly ve vyšších abundancích na

zamokřených sukcesních plochách oproti pasekám. Diphascon scoticum preferuje mechový

vegetační kryt před travním drnem. Mesocrista spitzbergense preferuje borůvku před

travním drnem. Diphascon pingue má vyšší abundance oproti travnímu drnu pod mechem i
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borůvkou. Diphascon prorsirostre upřednostňuje travní drn před oběma zbylými typy

vegetačního krytu.

Oproti předpokladům typ nadzemní vegetace měl na celkovou abundanci i druhové

složení želvušek větší vliv než management. Ovlivnil i celkové abundance želvušek,

průkazně se od sebe lišili půdy odebrané pod mechem, kde bylo nalezeno nejméně jedinců a

půdy odebrané pod borůvkou, kde naopak byly počty želvušek nejvyšší. Typ plochy

(managementu) a nadzemní vegetace jsou faktory s nepřímým vlivem na želvušky, skrývají

se za nimi konkrétní podmínky půdy Otázkou zůstává, které konkrétní faktory jsou pro

želvušky skutečně určující. Vlhkost půdy stanovená v době odběru nebyla pro želvušky

dostatečně dobře vysvětlujícím faktorem.
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