## **Posudek školitele na magisterskou práci:**

Michala Bryndová (2013): Vliv kalamitní těžby na populaci želvušek (*Tardigrada*) v horských smrčínách NP Šumava. Přírodovědecká fakulta JU, České Budějovice.

**Vypracoval: Miloslav Devetter, Ústav půdní biologie Biologické centrum AV ČR v.v.i., České Budějovice**

Informací o ekologii želvušek je dosud velký nedostatek. Dvojnásob to platí o želvuškách v půdě, o kterých je toho dosud známo velmi málo. Podstatou předložené práce je analýza vlivu kůrovcové kalamity a asanační těžby dřeva na společenstva půdních želvušek horských smrčín. Práce je součástí rozsáhlejšího projektu v NP Šumava.

Rešeršní část práce je rozsáhlá, celkově dobře napsaná a svědčí o dobré orientaci autorky v dané problematice. V práci je citováno obsáhlé množství literatury (105 !) s naprosto převažujícími recentními mezinárodními publikacemi, což potvrzuje široký přehled posluchačky. Cíle práce a hypotézy jsou formulovány převážně jasně a srozumitelně. Kapitola metodika je psána přehledně a dostatečně podrobně. Kapitola výsledky by mohla být i rozsáhlejší vzhledem k množství získaných dat, stejně jako diskuse.

Práce obsahuje některé chyby narušující formální stránku práce (překlepy, formátování, pravopisné chyby) a několik menších formulačních nepřesností. Text někdy působí „neučesaně“ což je škoda, protože jinak je celkový dojem z práce dobrý.

Musím vyzdvihnout, že studentka si po celou dobu studia počínala aktivně, na tématu začala pracovat již v prvním ročníku. V roce 2012 se zúčastnila mezinárodního tardigradologického symposia (V.N.Gaia, Portugalsko), které si platila ze svých prostředků. Oceňuji také vysokou samostatnost a pracovitost posluchačky při práci v terénu i v laboratoři, kdy pečlivě realizovala poměrně velký objem analýz, i dobrou spolupráci se školitelem. Posluchačka spolu se školitelem plánuje publikaci výsledků v renomovaném mezinárodním časopisu. I vzhledem k absenci ekologických prací o želvuškách si o to získané výsledky přímo říkají.

### **Poznámky k textu:**

- Tab. 2.: užitečná souhrnná tabulka postrádá vysvětlení zkratk, poslední věta popisu je nejasná a nadbytečná
- V obr. 4.: *M. spitsbergensis* je označena starým názvem “*D. spitz*”.
- 22/7 nelišili – nelišily
- partial RDA – použití mnohorozměrné ordinace by mělo být vždy doprovázeno informací o procentu vysvětlené variability a otestováním významu ordinačních os. tato informace mi chybí.
- původní ideou bylo i testování vlivu fyzikálních a chemických charakteristik půdy na společenstvo želvušek. Tato část se už v práci neobjevila. Proč?

Magisterská práce M. Bryndové plně vyhovuje požadavkům kladeným na diplomovou práci a doporučuji její přijetí k obhajobě.

Č. Budějovice, 17. ledna 2014

.....
Miloslav Devetter
vedoucí práce